
 
  

 

12481 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 185, de 30.09.2024 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 88/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1337431/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA, pertinente ao Pregão Eletrônico nº 20220003/SEPLAG, que tem por 

objeto a aquisição de Material Permanente – Mobiliários de Escritório. RESOLVE: nomear os Policiais Militares 

estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 18 de setembro de 2024, 

data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 177. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN CEL QOPM ALLAN KARDEK BARBOSA FERREIRA 145.907-1-0 

Fiscal 3°SGT PM JOSÉ GILENO NEVES FILHO 304.181-1-5 

Fortaleza, 19 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

 

Operação Eleição 2024 – Escala do Efetivo de Reforço para o Interior do Estado – Ajustes 
Nota nº 777/2024 – CGO/PMCE O Coordenador Geral de Operações da PMCE, nos termos do Art. 3º do 

Decreto nº 34820, de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da Portaria 008/2019, e demais atribuições 

legais, após análise de justificativas apresentadas a esta Coordenadoria, resolve promover ajustes na Nota nº 

754/2024 – CGO/PMCE, publicada no BCG 181, de 24.09.2024, a qual publicou a escala de serviço do efetivo 

de reforço da capital para o interior do estado, acrescentando as alterações a seguir especificadas, devendo os 

Comandantes cientificarem os PMs mencionados nesta nota. 

 

1- Seja incluído no Município de MOMBAÇA. 

Ord Posto/Grad Nº PM Nome Completo MAT OPM 

1 TC PM  MARCOS ANTONIO FREITAS MORAES 13253315 CEMOT 

2 CB PM 32614 THIAGO OLIVEIRA DE SOUZA 30888014 CEMOT 

 

2- Seja incluído no Município de GUARACIABA DO NORTE. 

Ord Posto/Grad Nº PM Nome Completo MAT OPM 

1 CAP  HILDO PAULO DOS SANTOS FILHO 30854519 2ªCIA/4ºBPRAIO 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


